EDITAL 05/2025

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.), na sua reunião do dia 18 de março de 2025:

18 DE MARÇO DE 2025

1. Assuntos Transversais

1.1. MEDIDAS DE ACELERAÇÃO ALENTEJO 2030 - META N+3 E LEVANTAMENTO A

REMETER À AG SOBRE EXECUÇÃO CDCT-AC ATÉ OUT.2025

O C.I. tomou conhecimento.

2. Assuntos da UGR

2.1. ADESÃO CENTRAL DE COMPRAS – RATIFICAÇÃO

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião extraordinária, por videoconferência,
de 24 de março de 2025.

2.2. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL PERMUTATIVA N. º4 – RATIFICAÇÃO

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião extraordinária, por videoconferência,
de 24 de março de 2025.

2.3. LISTAGEM PROCEDIMENTOS EM CURSO

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião ordinária de abril de 2025.

2.4. DÍVIDAS DOS MUNICÍPIOS

O C.I. tomou conhecimento das dívidas municipais.

EDITAL 05/2025

Pág. 2 de 3

3. Assuntos da UAD

3.1. INFORMAÇÃO CANDIDATURAS UAD

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião ordinária de abril de 2025.

3.2. CARTA DE COMPROMISSO BENEFICIÁRIO COM FINANCIAMENTO PROJETO BIOSCOOL

– RATIFICAÇÃO

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião extraordinária, por videoconferência,
de 24 de março de 2025.

4. Assuntos da UIQ

4.1. DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PARA PROCEDIMENTO DE "OPERAÇÃO E GESTÃO DE

INFRAESTRUTURA DE DATA CENTER”

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião extraordinária, por videoconferência,
de 24 de março de 2025.

5. Assuntos da UTE

5.1. AVALIAÇÃO DO CONTRATO DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO

ALENTEJO CENTRAL

Este ponto foi suspenso por falta de quórum e será deliberado na reunião ordinária de abril de 2025.

6. Assuntos da UGPC

6.1. MONITORIZAÇÃO DO CDCT-AC (ALENTEJO 2030) – AVISOS PUBLICADOS,
CANDIDATURAS SUBMETIDAS, CANDIDATURAS APROVADAS E OUTROS

O C.I. tomou conhecimento da monitorização do CDCT-AC.

EDITAL 05/2025

Pág. 3 de 3

Évora, 21 de março de 2025

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José